Fase kedua yakni, fase perkembangan sumber sosial
ftlosofis pernikiran pendidikan Islam, terkait erat dengan berdirinya
Dar a/-Hikmah di Baghdad tahun 217 H/832 M. Keterkaitan ini
dapat dilihat dari adanya gerakan pembentukan teori-teori pendi
dikan (educational theoriifng) pada masyarakat muslim yang terjadi
bersamaan dengan munculnya "madrasah-madrasah" Islam sebagai
institusi pendidikan tinggi11

•

Hal ini berlangsung tidak berapa lama setelah berdirinya
Dar ai-Hikmah. Madrasah pertama adalah madrasah Abu Hatim al
Bisti, yang meninggal pada tahun 345 H, atau pada penghujung
awal abad IV H 12

• Pada mas a ini, kelompok Ikhwan a/-5 hafa mulai
mengembangkan teori-teori pendidikannya. Dan al-Farabi
(meninggal tahun 339 H) telah menyusun karya monumentalnya
Ihsha' ai-Uium. Pendirian Dar al-Hikmah diprakarsai oleh
khalifah al-Makmun (217 H/832 M),13 sebagai perwujudan respon
kultural terhadap tidak mungkin dihindarinya pengaruh-pengaruh
budaya bukan Islam yang ditemui umat Islam dalam perkem
bangan "ekspansinya" yang tidak mempunyai persiapan program
so sial.